
2

2

2

3

3

3

3

3

3

Edição nº 3895 - Ano 16 - 14 de Fevereiro de 2022

domtdf003895c114022022SUMÁRIO

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 37/2021 - PRESLEY MELO FREIRE.

• ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-023-2023

• EXTRATO DO CONTRATO 3-051-2022 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-052-2022 MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-055-2022 ESCRITOMOVEIS COM. DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-135-2021 - LE BORGES E LEITE SERVIÇOS MEDICOS

• PORTARIA 08.2022 PGM – DESIGNA DEFENSORA DATIVO, ANDREIA SOUSA TEIXEIRA, PARA APRESENTAR DEFESA AO PROCRSSO ADMINISTRATIVA Nº. 05.2022- LIDIAVANI
RAMOS MONTEIRO FERNANDES

• RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022

Edição nº 3895 - Ano 16 - 14 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 37/2021 - PRESLEY
MELO FREIRE.

PRESLEY  MELO  FREIRE,  qualificado  às  fls.  01  (um),  foi  indiciado  por  ter  apresentado  
diversos  atestados,  após  ser  atendido  na  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO  deste  
Município e que tais atendimentos teriam sido prestados pela Dra. REIJJANE CHAVES LACERDA 
ARAÚJO, médica esta que requereu boletim de ocorrência e termo de declarações realizados 
na Delegacia de Polícia Territorial de Jucuruçu/Ba relatando que as assinaturas consignadas 
nos referidos atestados e o CRM-BA não são verídicos.
 
É o relatório.
 
Na instrução verificou-se que o Indiciado fora citado para apresentar defesa prévia o que 
não fora acatado tempestivamente apesar da anuência do mesmo, constituindo assim sua 
revelia. Foi solicitado pela Comissão um Defensor Dativo, acatado pelo Procurador Geral do 
Município  através  da  Portaria  nº  001/2022.  Constando  nos  Autos  a  defesa  escrita  da  
Defensora Dativa, onde requereu o prosseguimento do feito para ser ouvido o indiciado e 
testemunhas, o que fora deferido pela Comissão. 
 
Com base no Relatório da Comissão Processante e a própria confissão do indiciado quando 
afirma em seu depoimento que um colega ofereceu os atestados e o mesmo aceitou, este 
infringiu o art. 297 do Código Penal Brasileiro, pois falsificar ou simplesmente alterar os 
dados de documento é considerado um ato ilícito. Além do mais, o indiciado infringiu o 
art. 145, inciso IV da Lei nº 822/2014, pois cometeu IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.
 
Ante o exposto, e considerando mais o que dos autos consta determino a aplicação da pena 
de demissão com base no art. 145, inciso IV, da Lei Municipal 822/2014. Que os Autos sejam 
encaminhado ao Ministério Público de Teixeira de Freitas, vez que a infração está capitulada 
como ilícito penal.
 
À  vista  do  presente  julgamento  determino  seja  lavrado  o  competente  ato  de  punição  
procedendo-se a sua publicação.
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 11 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034-2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA,  através da Comissão Permanente de Licitação-
COPEL e da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e demais secretarias,  torna 
público para os interessados, que procedeu a presente errata relativamente ao AVISO DE 
LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL -  nº 034-2022, publicado no D.O.M. Caderno nº 01,  
Edição nº 3891 - Ano XVI, Caderno 1 - de 08 de fevereiro de 2022.
 
ONDE SE LÊ: DATA DA SESSÃO: 22/02/2022, às 08h30, horário de Brasília
 
LEIA-SE:  DATA DA SESSÃO: 22/02/2022, às 11h, horário de Brasília
 
Teixeira de Freitas, 11 de fevereiro de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-023-2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-023-2023, procedeu a seguinte errata: 

ONDE LÊ-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0050/2022 
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-023-2023  

 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao

disposto  no  art.  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.  
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
  

Locação A Ser 
Contratado:

Contratação De Empresa A Qual Tem Por Finalidade 
Dispor Sobre A Locação De 1 (Um) Gerador De Energia 
Para A Vigilância Epidemiológica (Viep) De Teixeira De 
Freitas, Que Tem Por Escopo O Enfrentamento 
Emergencial Da Covid - 19 Por Meio Da Vacinação Como 
Meio De Combate. 

Favorecido: Sani Bahia Locações Eireli - Cnpj 04.788.333/0001-88
Prazo De Execução E 
Vigência:

6 (Seis) Meses

Valor Total: R$ 21.000,00 (Vinte E Um Mil Reais)

Fundamento Legal:
Art. 24, Iv, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal Nº 
8.666/93.    

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação n° 3-DL-023-2023
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  art.  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  tomadas  as  providências
subsequentes. 
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de Janeiro de 2022.    

 
DANILO FERNANDES RICARDO                      

                         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE                                              
 
LEIA-SE:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0050/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-023-2022

 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  art.  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 
 

Locação A Ser 
Contratado:

Contratação De Empresa A Qual Tem Por Finalidade 
Dispor Sobre A Locação De 1 (Um) Gerador De Energia 
Para A Vigilância Epidemiológica (Viep) De Teixeira De 
Freitas, Que Tem Por Escopo O Enfrentamento 
Emergencial Da Covid - 19 Por Meio Da Vacinação Como 
Meio De Combate.

Favorecido: Sani Bahia Locações Eireli - Cnpj 04.788.333/0001-88

Prazo De Execução E 
Vigência:

6 (Seis) Meses

Valor Total: R$ 21.000,00 (Vinte E Um Mil Reais)

Fundamento Legal:
Art. 24, Iv, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal Nº 
8.666/93.    

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação n° 3-DL-023-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  art.  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  tomadas  as  providências
subsequentes.
 
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de Janeiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3895 - Ano 16 - 14 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003895c114022022 Pág.: 2 de 3



EXTRATO DO CONTRATO 3-051-2022 ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00135/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001462/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: ONCOVIT  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA  CNPJ: 
10.586.940/0001-68
OBJETO: FORNECIMENTO DE  MATERIAL  DE  CONSUMO (MEDICAMENTOS ONCOLÓGICO)  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO UNACON.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 1.046.588,60 (um milhão e quarenta e seis mil e quinhentos e oitenta 
reais sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2022 à 10 de fevereiro de 2023.
DATA: 10 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO CONTRATO 3-052-2022 MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E
HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00135/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001462/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MEDISIL  COMERCIAL  FARMACEUTICA  E  HOSPITALAR  LTDA  CNPJ: 
96.827.563/0001-27.
OBJETO: FORNECIMENTO DE  MATERIAL  DE  CONSUMO (MEDICAMENTOS ONCOLÓGICO)  
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO UNACON.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reai) ).
VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2022 à 10 de fevereiro de 2023.
DATA: 10 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO CONTRATO 3-055-2022 ESCRITOMOVEIS COM. DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000108-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000863/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  
ESCRITORIO LTDA. CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS DE AR CONDICIONADO), 
A  FIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DESTE  
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
44905200 – Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 181.080,00 (cento e oitenta e um mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 11 de fevereiro de 2022 à 11 de fevereiro de 2023.
DATA: 11 de fevereiro de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-135-2021 - LE BORGES E
LEITE SERVIÇOS MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-031-2021.

CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LE BORGES E LEITE SERVIÇOS MEDICOS CNPJ: 27.735.967/0001-78.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.400 – ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA- COVID 19
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2022 e 21 de janeiro de 2023
DATA: 20 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 08.2022 PGM – DESIGNA DEFENSORA DATIVO, ANDREIA SOUSA
TEIXEIRA, PARA APRESENTAR DEFESA AO PROCRSSO ADMINISTRATIVA Nº.

05.2022- LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES

O  PROCURADOR-GERAL  DO  MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS, no  uso  de  suas  
atribuições e, tendo em vista o disposto no parágrafo 2º do artigo 177 da Lei nº 822, de 14 
de dezembro de 2014 e, a solicitação formulada pela Presidente da Comissão de Processo 
Disciplinar de Sindicância CI nº 196/2022, instaurado pela Portaria nº 05 de 21 de janeiro de 
2022,
 

RESOLVE
 
Art.  1º  -  Designar  a  Sra.  ANDRÉIA SOUSA  TEIXEIRA,  servidora  efetiva  no  cargo  de  
Professora,  matrícula nº 1230 para,  sem prejuízo de suas demais atribuições,  exercer o 
encargo de DEFENSOR DATIVO da acusada LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES, 
ajudante de cozinhar, lotada na Secretaria Municipal de Saúde no processo administrativo 
acima indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante 
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Procurador Geral de Teixeira de Freitas-BA, 11 de fevereiro de 2022.
 

Jamilton Bispo dos Santos Filho
Procurador Geral do Município

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento da Impugnação recebida 
no Processo Licitatório Pregão Presencial nº 030-2022, através da Sessão Interna, realizada 
no dia 11/02/2022, às 14 horas. 
 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para a 
aquisição de Digitalizadoras de Imagens Radiográficas (CR) e Impressoras DRY, para atender 
as demandas de Radiografias do Hospital Municipal de Teixeira de Freitas (HMTF), Unidade 
Municipal  Materno Infantil  (UMMI) e Centro de Tratamento Ortopédico (CTO),  conforme 
especificações, quantitativos e condições descritas no Termo de Referência e seu Anexo
 
IMPUGNANTE:  QUALIMAGE  COMÉRCIO  SERVIÇOS  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA,  CNPJ:  
31.950.325/0001-69.
 
CONCLUSÃO:
 
A  Comissão  decide  conhecer  a  impugnação  apresentada  pela  empresa  QUALIMAGE  
COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 31.950.325/0001-69 e no mérito, 
negar-lhe provimento, mantendo os termos do Edital do Pregão Presencial nº 030/2022 em 
seus estritos termos.
O inteiro teor da Ata encontra-se disponível pessoalmente junto à Comissão Permanente de 
Licitação – COPEL, no endereço que consta no edital.
 
Teixeira de Freitas/BA, 14 de fevereiro de 2022.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Edição nº 3895 - Ano 16 - 14 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003895c114022022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3895 - Ano 16 - 14 de Fevereiro de 2022
	domtdf003895c114022022
	SUMÁRIO
	ONDE LÊ-SE:

